tiente metum, cognatione autem excitante desiderium. Venit ergo judicare vivos et mortuos, qui humana mecum communia habet; ut justus sit judex, judicans ex iis affectionibus, quas ipse prius nobiscum habuit communes; et ut misericors sit judex juxta magnum Apostolum, quippe qui: « Ex iis quæ passus est, obedientiam didicit. » Nam licet omnia cognoscat Unigenitus, eo quod sit Deus: attamen experientiam cepit eorum, quorum natura deitatis neque erat neque facta fuit capax: nam assumptam ex Maria Virgine naturam sibimetipsi uniens, illa experimentum cepit eorum quorum ex-pers erat natura deitatis.

**XXII.** Sed qui Dei ex Virgine nativitatem accusat, mysterium sapientiæ Dei ignorare videtur: neque enim hæc nativitas deitati principium dedit, sed exordium fuit incarnationis Verbi. Quia enim homo fieri dignatus est, Deus ante sæcula existens; principium vero humanæ existentis est nativitas, capit principium dispensationis, hoc fundamentum rebus supponens; et semper existens, homo esse incipit: illud quidem, utpote Deus; hoc autem, utpote et homo fieri dignatus. Quod et Nicæni Patres significaturi manifeste scripserunt de Unigenito his verbis: « Qui vero dicunt: Erat aliquando cum non esset; item: Antequam nasceretur, non erat; et quod ex non existentibus existit, vel ex aliena subsistentia sive substantia, vel mutabilem, et variabilem Filium Dei esse dicunt, illos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia. » Etenim ne deitatis Unigeniti principium nativitatem intelligas, anathematizant eos qui dicunt: « Erat aliquando quando non erat; » exterminant quoque a spe Christianorum eos qui dicunt: « Quod antequam nasceretur non fuerit; » alienos quoque a salute nostra constituent, qui Christum « ex non existentibus existitisse » asserunt. Atqui si tantum homo fuerit, juxta errores illos, divina dignitate honoratus, ex non existentibus secundum impiam illam linguam existit. Sed quia ille qui est ante sæcula, factus est homo, eos qui ex non existentibus Christum existitisse dicunt, a salute et spe Christianorum rejiciunt.

**XXIII.** Atque hæc quidem hoc modo. Verum ne secundum mutationem deitatis Unigenitum hominem factum intelligeremus, anathematizant quoque qui mutabilem, vel variabilem Filium Dei esse dicunt. Neque enim transmutatio divinæ naturæ Unigenitum hominem exhibuit, sed dispensatio quædam et ineffabile divinæ sapientiæ miraculum. Hoc enim admirandum esse dicimus, quod Deus factus sit homo, permanens Deus: quod miraculum dum errantes illi rem communem ostendere volunt, rationibus scrutantur, quod rationis captum superat: et verbis miraculum enervare contententes, ad inutilium rationum disquisitionem conversi sunt: nam vanum revera et temerarium est, rationibus

<sup>20</sup> Hebr. v, 8.

perscrutari quæ miraculose supra rationem contingere. Si enim omnia Dei miracula rationibus rimari ac palpate velit, nullum sane relinquent miraculum; neque ullum a Deo signum et prodigium perpetrari concedent isli naturæ observatores, omnia miracula vi detorquentes: nam rationes omnium pervestigare est miracula dissolvere, et Deum in suis erga nos miraculis sese oblectantem ad iram provocare. Quocirca et Zachariam patrem Joannis Baptistæ silentio Deus condemnabat, quod gratiæ miraculose perpetrata: modum curiosus inquireret: non fidem adhibens tanquam miraculo, sed rationes miraculose operationis Dei exquirens: et dicente Gabriele: « Elisabeth uxor tua (ea autem sterilis erat) pariet tibi filium<sup>26</sup>; » ipse eorum quæ dixerat rationem petit, dicens: « Et unde hoc mihi futurum sciam<sup>27</sup>? » Sed quia demonstrationem miraculi quærebat, silentio condemnatur: demonstrationem eorum quæ quæsierat, silentium accipiens; et lingua sacerdotis punitur, quæ subservierat ad incredulitatem: ut Zachariæ silentium nos oïas doceret Dei miracula cum silentio suscipere, omnibusque persuaderet Deo miracula perpetranti credere, neque eorum quæ novo modo supra rationem fiunt, rationes exquirere.

XXIV. Atque hæc quidem sancti Patres Nicææ congregati de Unigenito cognita habuerunt, et Ecclesias credere docuerunt. Cæterum de Spiritu sancto, quia nulla tunc quæstio erat, satis habuerunt majestatem divinam indicare, dicentes paucis verbis, se juxta Patrem et Filium, etiam in Spiritum sanctum credere. Nam qui dicunt, nos etiam in Spiritum sanctum credere quemadmodum credimus in Patrem et Filium, æqualem dignitatem eorum in quos creditur, significant: nam fides honore et dignitate æqualis, illorum in quos creditur deitatem honore æqualem ostendit. Nec enim quisquam eos docere existimet, nos in servum simul et Dominum, vel in Creatorem simul et creaturam, vel in majorem ac minorem Deum credere: nam quibus non intercedit ejusdem naturæ communio, iis sane neque una eademque fides ab hominibus competit. Verum illud obiter nunc dictum sit de Spiritu sancto, de cuius divina majestate plenius in aliis tribus libris disputavimus: quos si legeris, Spiritum sanctum pari honore cum Patre et Filio conglorificatum ex sacris Litteris disces. Nos vero hoc tempore tibi, amicorum dilectissime, hæc orationis nostræ dona offerimus; qui quidem ex rei propositæ dignitate verba facere non possumus, at tamen sufficienter eos qui nunc circa fidem errant, non quidem ex nostro fundo atque ex nobismet ipsis, sed partim ex sacra Scriptura, partim ex fide a sanctis Patribus Nicææ congregatis exposita refutavimus.